REQUERIMENTO Nº 003/2024

Autoria: Aldemir Alves de Macedo

EMENTA: SOLICITA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA, REDUTORES DE VELOCIDADE E

SINALIZAÇÃO, ENTRE AS RUAS PEDRO SALUSTINO, FRANCISCO

MEDEIROS E CAPITÃO JOSÉ DE BARROS, NO BAIRRO PEDRO

SALUSTINO, NA CIDADE DE PICUÍ.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que após ouvido o Plenário, seja encaminhado o

presente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Picuí, na qual solicita a

CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA, REDUTORES DE VELOCIDADE E SINALIZAÇÃO,

ENTRE AS RUAS PEDRO SALUSTINO, FRANCISCO MEDEIROS E CAPITÃO JOSÉ DE

BARROS, NO BAIRRO PEDRO SALUSTINO, NA CIDADE DE PICUÍ.

Que a decisão desse Plenário seja encaminhada ao Secretário de Infraestrutura do

Município de Picuí-PB.

Justificativa:

A necessidade de construção de rotatória, redutores de velocidade e sinalização nas

interseções das ruas Pedro Salustino, Francisco Medeiros e Capitão José de Barros, no bairro Pedro

Salustino, em Picuí, é crucial para garantir a segurança viária e a fluidez do tráfego nessa região

urbana. As vias em questão apresentam um intenso fluxo de veículos e pedestres, gerando um

ambiente propenso a acidentes e congestionamentos. A implementação desses dispositivos de

controle de tráfego não apenas reduzirá os riscos de acidentes, mas também promoverá uma

circulação mais organizada e eficiente, melhorando a qualidade de vida dos moradores e

contribuindo para a ordenação do trânsito local, principalmente levando em consideração que

próximo ao local será construído uma nova escola de ensino infantil.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 20 de fevereiro de 2024.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO

Vereador

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Vereador ALDEMIR ALVES DE MACEDO